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Hardsyssel Historisk Samfund udsender med jævne mellemrum et elektronisk nyhedsbrev til vores medlemmer med 
stort og småt om arrangementer, hvad bestyrelsen har gang i, og hvad du som medlem kan forvente og glæde dig til.
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HUSK! Historiens Dag 
på Skærum Mølle
Har du husket at tilmelde dig Historiens Dag i Hard-
syssel Historisk Samfund lørdag den 28. oktober kl. 
14-17 på Skærum Mølle, Skærum Møllevej 4, 7570 
Vemb? Hvis ikke, kan du nå det endnu. Sidste frist 
for tilmelding er mandag den 23. oktober. Du kan 
tilmelde dig Historiens Dag på Historisk Samfunds 
hjemmeside www.hardsyssel.org eller til foreningens 
formand, Gudrun Gormsen, på tlf. 5153 6560.

På Historiens Dag holder tidligere museumsdirek-
tør på Holstebro Museum, Esben Graugaard fore-
drag om Villemoes-slægten, der bl.a. har spillet en 
væsentlig rolle på netop Skærum Mølle. På dagen 
bliver 2023-udgaven af Hardsyssels Årbog præsen-
teret, og de medlemmer, der deltager i mødet, kan få 
udleveret deres eksemplar af årbogen.Forsiden af Hardsyssels Årbog 2023.
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Hardsyssel Tidende med bl.a.:

De bilfrie søndage 
for 50 år siden
Fra den 25. november 1973 blev der indført bilfrie 
søndage i Danmark. Mange husker dem stadig. 
1973-74 var der i alt 11 billøse søndage.
Det var en af flere konsekvenser af den store ener-

gikrise for 50 år siden i 1973. Baggrunden for krisen 
var krigen i Mellemøsten mellem Egypten, Syrien og 
Israel. OPEC-landene (de olieproducerende lande) 
brugte krigen til at presse de pro israelske lande med 
en sænkning af produktionen og en voldsom prisstig-
ning på råolie. Det fik stor betydning for Danmark og 
den enkelte dansker, fordi olieforbruget dengang ud-
gjorde 90 pct. af det danske brutto energiforbrug.
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Af Annette Holm. - I dette efterår er 
der sket store ændringer på Folke-
universitetscentret Skærum Mølle.  
Den 1. september blev Gudrun As-
pel afløst af Jens Kr. Hedegaard fra 
Vemb som daglig leder, og fremad-
rettet vil UNESCO Global Geopart 
Vestjylland være en del af centret. 
Det er ikke nyt med forandringer på 
stedet, for Skærum Mølle har været 
under stadig forandring.

Første gang, Skærum nævnes, er 
i 1163, da prins Buris Henriksen for-
ærede Skærum med tilhørende jord, 
skove, enge, møller og fiskevand til 
Tvis Kloster. Skærum blev med an-
dre ord klostrets spisekammer og 
styret af en lavadelsmand.

400 år efter - i 1550 - blev Skærum-
gård med gods og mølle solgt til Knud 
Gyldenstjerne på Nr. Vosborg, og 
Skærum Mølle var et stort aktiv for Nr. 
Vosborg. I 1703 forpligtede herregår-
dens daværende ejer, Chrestence 
Dyre, sig at vedligeholde møllehuset 
med kværnværket, møllegæsternes 
stald, dæmninger og stigbord. Møl-
leren skulle selv holde hjul, møllegavl 
og andet vedrørende møllen i orden.
I 1809 bestod Skærum Mølle af et 

møllehus, et beboelseshus, et nor-
dre hus, en møllestald, en lade samt 
et vognhus.

Etatsråd Andreas E. M. Tang, der 
i 1826 blev eneejer af Nr. Vosborg i 
1826, overtog selv Skærum Mølle og 
fik en bestyrer til at drive den. Sådan 
var det, indtil Niels Villemoes i 1905 
købte Skærum Mølle af enkefru Chri-
stine Tang Valeur.

Villemoes-slægten
Det er netop Villemoes-slægten, som 
tidligere museumsinspektør på Hol-
stebro Museum, Esben Graugaard, 
vil fortælle om, når Skærum Mølle 
lørdag den 28. oktober er rammen 
om Historiens Dag i Hardsyssel Hi-
storisk Samfund. Han har med tit-
len på sit foredrag ”Villemoes - en 
iværksætter- og dannelseshistorie 
i et vestjysk landbomiljø ca. 1860-
1960” lagt op til at berette om en 
blomstrende periode for Skærum 
Mølle, for efter at mølleriet blev ned-
lagt i 1907, havde foregangsmanden 
Niels Villemoes gang i mange andre 
projekter.

Hans søn, Laurids L. Villemoes, 
købte ejendommen i 1924 og drev 

den frem til sin død i 1970, hvorefter 
Anna Elise Villemoes drev gårdens 
231 ha jord videre. Da hun satte den 
til salg i 1986, begyndte igen en helt 
ny epoke i møllens historie. Det var 
nemlig den fond, der stod bag opret-
telsen af et folkeuniversitetscenter, 
der købte Skærum Mølle, og Folke-
universitetscentret Skærum Mølle 
blev en realitet.

Et stærkt makkerpar
Anna Elise Villemoes blev daglig le-
der af centret, og i 22 år var hun sam-
men med idékvinden og drivkraften 
gennem alle årene, Gudrun Aspel, 
et stærkt makkerpar bag centret. Fru 
Villemoes døde i 2008, og Gudrun 
Aspel, der nu nærmer sig de 90 år, 
overtog ledelsen samtidig med, at 
hun fortsatte som formand for be-
styrelsen. Den post overgik i 2018 
til Henrik Stubkjær, der er biskop i 
Viborg.

Folkeuniversitetscentret er blevet 
udbygget og renoveret siden starten. 
En donation af en stensamling fra 
Carlo Møller i Holstebro gav stødet 
til, at Per Kirkeby tegnede ”Huset for 
sten og stjerner”, som stod færdigt i 

1994. Det gamle teglværk er blevet 
til museum tillige med en gammel 
brugsforretning.

Hovedbygningen på Skærum Møl-
le er opført efter en brand i 1865, 
og de to oprindelige avlslænger 
mod syd og vest er bygget i 1923 
i tilknytning til en ældre østlænge, 
så hovedbygningen danner gårdens 
fjerde fløj. Vest for gården opførte 
Niels Villemoes i 1914 en aftægts-
villa, der er tegnet af arkitekt Helge 
Bojsen-Møller. Den spændende villa 
er ombygget i 1943.

I dag ejes Skærum Mølles jorde 
af Naturstyrelsen, og bygningerne 
danner ramme om seminarer, kurser 
og forelæsninger for interesserede 
i alle aldre. Der behandles temaer 
inden for alle fagområder, og de 
bliver formidlet af eksperter fra uni-
versiteter og forskningsinstitutioner, 
ligesom der arbejdes i nordiske og 
internationale sammenhænge.

Et udviklingscenter
Folkeuniversitetscentret er et ud-
viklingscenter for folkelig og åben 
folkeuniversitets undervisning. Det 
henvender sig til mennesker, der 
ønsker at arbejde selvstændigt og 
koncentreret samt at gå i dialog med 
Folkeuniversitetets kulturarbejdere 
og den lokale befolkning.

På centret er der mulighed for over-
natning for 50 personer, og hertil 
kommer arbejdsrum, biblioteker og 
studiecentre. Værelserne lejes ud 
som bed and breakfast, når der er 
ledig kapacitet, og det er populært 
blandt lystfiskere, ferierende på cy-
kel eller bare på gennemrejse.

Folkeuniversitetscenter Skærum Møl le med den firlængede møllegård og på den anden side af vejen ”Huset for 
sten og stjerner” og det gamle teglværk. (Foto: Folkeuniversitetscenter Skærum Mølle).

Med ny daglig leder og en ny 
samarbejdspartner i bygninger-
ne kommer der som så mange 
gange tidligere i Skærum Møl-
les lange historie igen til at ske 
en masse spændende nyt, der 
kan være med til at vidne om, at 
Skærum Mølle er under stadig 
forandring.

Skærum Mølle under stadig forandring

På forsiden af Hardsyssel Tidende nr. 11 er der 
en artikel om Skærum Mølle ved Vemb.

http://www.hardsyssel.org
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Energikrisen i 1973-74 og de billøse søndage kan man bl.a. læse om i det seneste nummer (Nr. 
11) af gratisavisen Hardsyssel Tidende, der udgives af Hardsyssel Historisk Samfund. Avisen er 
på otte sider og udgives i 2.000 eksemplarer.
Hardsyssel Tidende ligger fremme til fri afbenyttelse og afhentning på bl.a. biblioteker og andre 

offentlige steder, hvor der kommer mange mennesker. Avisen kan også læses på Hardsyssel Hi-
storisk Samfunds hjemmeside www.hardsyssel.org Den ligger i øvrigt også fremme ved Historisk 
Samfunds arrangementer - årsmødet, sommermødet og Historiens Dag. Så hvis du deltager i Hi-
storiens Dag lørdag den 28. oktober 2023 på Skærum Mølle, kan du få både Hardsyssel Tidende 
og dit eksemplar af Hardsyssels Årbog 2023 med dig hjem.
Ud over artiklerne om energikrisen for 50 år siden og de billøse søndage kan du i Hardsyssel Ti-

dende nr. 11 bl.a. læse følgende artikler med følgende overskrifter:

* Digteren Jørgen Nielsen fra Engesvang.

* Dyssehøjen og mindestenen for brødrene Castenschiold ved Harrild Hede.

* Historien bag Bøllingsø.

* Kunstnerparret Hanne og Jens Mathiesen.

* De gamles Hjem i Holstebro.

* Skærum Mølle under stadig forandring.

Artiklerne i dette nummer af Hardsyssel Tidende er skrevet af Anette Holm, Jon Høgh, Ove Nør-
holm, Jens Erik Villadsen, og Bent E. Hansen, der er redaktør af avisen.

Vinderup Egnshistoriske Arkiv

Brede rammer i ”eget” hus centralt på Vinjes Torv
Hardsyssel Historisk Samfund er i sine nyhedsbreve i gang med en serie af portrætartikler om og 
med de lokalhistoriske arkiver i foreningens område. Til dette nyhedsbrev har vi besøgt Vinde-
rup Egnshistoriske Arkiv i Holstebro Kommune. (Alle artikler i serien kan også læses på vores 
hjemmeside www. hardsyssel.org under ”Nyheder”).

Mange lokalhistoriske arkiver har ikke plads til store armbevægelser. De lever og klarer deres 
dagligdag i lokaler, der målt i kvadratmeter må betegnes som meget beskedne. Sådan er det ikke  
i Vinderup. Vinderup Egnshistoriske Arkiv har ”eget” hus i tre etager på Vinjes Torv lige i hjertet af 
stationsbyen. 
Så arkivet og det lokalhistoriske arbejde på Vinderup-egnen har helt perfekte rammer, men man 

er ikke kommet sovende til det. Velvilje gennem mange år fra kommunale myndigheder og andre 
lokaler kræfter har maget det sådan, at der trods ændringer i den kommunale struktur under-
vejs er skabt gode fysiske rammer for det lokalhistoriske arbejde. Indholdet i opsamlingen af den 
spændende lokalhistorie i alle dens afskygninger har mange lokale ildsjæle skabt i årevis med 
virkemidler, der er båret af tradition, men også har blik for nye måder at opsamle og formidle lokal-
historien på. Her er et eksempel:

Fremme i skoene digitalt
Allerede i 1998 – lang tid før IT blev hver mands eje – begyndte Vinderup Egnshistoriske Arkiv at 
registrere fotos og andet lokalhistorisk materiale digitalt.

http://www.hardsyssel.org
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- Af et så forholdsvis lille arkiv at være, kom vi meget tidligt i gang med at bruge den nye tekno-
logi. Det kostede dengang rigtig mange penge at indkøbe det isenkram, vi skulle bruge, men vi 
var så heldige, at vi havde pengene til det. I de efterfølgende år var det også dyrt at få teknolo-
gien opdateret, men takket være den støtte, vi gennem årene har fået af Vinderup Egnshistoriske 
Forening, har vi kunnet følge med i den teknologiske udvikling. Det har resulteret i, at alt vores 
materiale er totalt registreret i systemet Arkibas, og alle vores over 10.000 fotos er scannet. Det er 
mange i forhold til arkivets størrelse. I det hele taget har de mange muligheder i digitaliseringen, 
været en stor gave for os og for de lokalhistoriske arkiver i det hele taget. Det har gjort f.eks. søg-
ning i og formidling af lokalhistorie meget lettere, understreger Bodil Møller.
Hun var arkivleder i Vinderup Egnshistoriske Arkiv fra 1998 til 2019 og arbejder fortsat som frivil-

lig i arkivet. I dag hedder arkivlederen Stig Asbjørn Vestergaard. Han er i Vinderup hver tirsdag i 
åbningstiden, men arbejder i ugens øvrige dage i Holstebro Lokalarkiv, der har til huse i lokaler på 
Holstebro Museum. Stig Asbjørn har ledelsesansvaret for det lokalhistoriske arbejde i hele Hol-
stebro Kommune. Det hænger sammen med en ny organisering, der er gennemført inden for de 
seneste par år. Den går ud på følgende:

Ny organisering
Der er tre lokalhistoriske arkiver i Holstebro Kommune – Vinderup, Ulfborg-Vemb og Holstebro. 
Omkring 1980 kom arkiverne i Holstebro og Vinderup og ejerforholdet til lokaler og materialer 
til at høre under Holstebro Museum, mens Lokalarkivet i Ulfborg-Vemb forblev selvstændigt, da 
arkivet selv ejede det lokalhistoriske materiale. Nu har Holstebro Kommune overtaget det organi-
satoriske arbejde for hele det lokalhistoriske arbejde, men dog sådan, at arkivet i Ulfborg-Vemb i 
det daglige arbejder helt selvstændigt. Det er i denne nye organisatoriske sammenhæng, at Stig 
Asbjørn Vestergaard, der er uddannet historiker, er ansat som arkivleder.
- Jeg synes, at vi er kommet rigtig godt i gang med samarbejdet i den nye organisering i Holste-

bro Kommune – og at vi også er ved at få skabt en ny, god start for det lokalhistoriske arbejde i 
selve Holstebro, som har haltet lidt i en årrække, siger Stig Asbjørn Vestergaard.
I det lange perspektiv bagud er der på Vinderup-egnen mange markante udviklingstræk, som 

naturligvis også har sat sig spor i den lokalhistorie, der løbende opsamles i lokalarkivet. I flæng 
kan f.eks. nævnes: At ”Vinderup kom med på toget”, da jernbanen i 1865 gjorde Vinderup til stati-
onsby. At amtsvejen fra Holstebro blev ført igennem Vinderup mod Skive i 1855. At Rydhave Slot, 
Hjerl Hede, Stubberkloster, Handbjerg Strand og fjerkræslagteriet er nogle blandt mange eksem-
pler på, hvad omverdenen også i dag forbinder med Vinderup-egnen.
Folkene i Vinderup Egnshistoriske Arkiv i dag føler, at der på egnen er en god opbakning til det 

lokalhistoriske arbejde. De er også meget bevidste om den betydning, det har at have en god og 
aktiv forening i ryggen. Som Bodil Møller udtrykker det:
- Vinderup Egnshistoriske Forening er en helt afgørende medspiller i, at vi har så høj en stan-

dard, som vi synes, vi har i arkivet!
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Dem mødte vi, da vi var på inter-
view-besøg i Vinderup Egnshi-
storiske Arkiv. Fra venstre: Søren 
Peder Sørensen, der arbejder 
som frivillig i arkivet og også er 
med i bestyrelsen for Vinderup 
Egnshistoriske Forening. Kurt 
Guldbæk, der er med i udvalget 
bag Vinderup-egnens årbog og 
tidligere var mangeårigt medlem 
af bestyrelsen i Vinderup Egns-
historiske Forening. Bodil Møller, 
der arbejder som frivillig i arkivet 
og var arkivleder fra 1998 til 2019. 
Stig Asbjørn Vestergaard, der er 
arkivleder for de lokalhistoriske 
arkiver i Holstebro Kommune.

FAKTA OM VINDERUP EGNSHISTORISKE ARKIV

* 	Vinderup Egnshistoriske Arkiv dækker sognene Sahl, Ejsing, Ryde, Handbjerg og Sevel, 
der sammen udgjorde den tidligere Vinderup Kommune.

* 	Arkivet udspringer af Vinderup Egnshistoriske Forening, der blev stiftet i 1969 og oprinde-
ligt hed Vinderup Samlerforening. I 1972 fik det egnshistoriske arkiv til huse i et kælderlo-
kale under Vinderup Bibliotek på Vinjes Torv. Da biblioteket i 1976 flyttede til andre lokaler 
i byen, fik arkivet råderum i hele bygningen, hvor man i dag har magasin i kælderen, mø-
dested for det frivillige arbejde i stueetagen og udstillingslokale på første sal. Der er bl.a. 
plads til ca.200 hyldemeter lokalhistorisk materiale.

* 	Vinderup Egnshistoriske Arkiv har åbent for alle hver tirsdag kl. 9.30-15.00. Det er også 
på den dag i ugen, at arkivets frivillige arbejder med opsamling af lokalhistorien, og hvor 
arkivets leder, Stig Asbjørn Vestergaard, har arbejdstid i Vinderup. De øvrige arbejdsdage 
i ugen er han i Holstebro Lokalarkiv, der har til huse på Holstebro Museum.

* 	Vinderup Egnshistoriske Forening, der understøtter arkivets arbejde, har ca. 200 med-
lemmer. Kontingentet for et medlemskab er 150 kr. pr. husstand. Foreningen står for en 
række lokalhistoriske arrangementer i løbet af året og har hvert år siden 2011 udgivet en 
årbog for Vinderup-egnen. Årbogen er på fast 144 sider, trykkes i 400 eksemplarer og ko-
ster 125 kr.

* 	Bestyrelsen for Vinderup Egnshistoriske Forening har i dag følgende sammensætning: 
Laila Nørgaard (formand), Finn Thøgersen (næstformand), Lene Kirkensgaard (sekre-
tær), Gert Ladegaard Thorsen (kasserer), Svend Aage Faarkrog, Ditte Hald Hansen og 
Søren Peder Sørensen.

* 	Læs mere om Vinderup Egnshistoriske Arkiv og Vinderup Egnshistoriske Forening på 
www.arkivet-vinderup.dk

http://www.arkivet-vinderup.dk


Ny
he

ds
br

ev
 n

r. 
50

 - 
20

23

En af de frivillige i arkivets ar-
bejde, Søren Peder Sørensen, 
ved computeren, hvor han er 
med til at digitalisere arkivets 
store samling af fotos. Over 
10.000 fotos er der nu digitalt i 
samlingen.

Det tidligere bibliotek i Vinderup, 
der blev bygget i 1938, og nu 
rummer Vinderup Egnshistori-
ske Arkiv. Den smukke bygning 
ligger centralt for det lokalhisto-
riske arbejde på Vinjes Torv i 
Vinderup.

To markante lokalhistoriske 
udgivelser i Vinderup. Det er 
årbogen for Vinderup-egnen, 
der er udgivet siden 2011, og et 
af fire flotte bind, hvori alle huse 
og ejendomme i Vinderup af 
ildsjæle i en periode over ca. 15 
år er samlet med fotos og tekst 
om deres historie.
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Vinderup-egnen var i ældre tid et 
stort tørveområde. Fra lokalar-
kivets gemmer er her et foto fra 
Poul Hyldgaards Tørveværk 
1930-1950.

Søndergade i Vinderup ca. 
1910, set fra jernbanen, der blev 
indviet i 1865.

Søndergade i Vinderup ca. 
1930. Udviklingen i stationsbyen 
har taget fart.


